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Magyar szabóinasból — az angol 
király tanácsadója

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? azok örömére, akik a külföldi György volt az, aki mint a Tár- tényleges megértés felé fogják 
magyarsággal való kapcsolatot saság kültagja felhívta Lám-1 vinni az európai államokat. Ha 
ápolják és az a véleményük,1 pérth Géza figyelmét Watson a felforgatók nem tudnak ha- 
hogy ezen az utón lehet a kül- ( Kirkconnellre. Megtoldotté ne- tatomhoz jutni, úgy Franciaor- 
földi nemzetek leikéhez köze-' ki a költő-professzor munkái- szág és Németország függő 
lebb férkőzni. j nak egy részét és ismertette e- ügyeit mégis csak rendezik. 8

Anglia bölcs politikájával abba 
A “Magyarok Világkongresz- a helyzetbe jutott, hogy újra 1-. 

vendetes terel kapcsolatban a ’ sztfsa" mely ütiltótéfi ajkaimat ráiiyf szabhat Európa gondólko 
Petőfi Társasághoz fordult s a' felhasznál arra, hogy a nemze- j zásának. Anglia nem kívánhat 
következő felvilágosítást kapta: tek szellemi munkásait egymás mást, mint békét, Angliában

nem is fognak csalódni a béke 
igazi hívei.

BORSOD MEGYE
Tibolddaróc községben az éjjeli őr a falu egyik uccájában 

ösezeroncsolt fővel, holtan találta Kardinál Dániel ötvenéves 
főkünivest. aki Miskolc városánál mint szőlőpásztor volt alkal
mazva . A szerencsétlen embert baltával és doronggal verték 
agyon haragosai.

A magyar tudományos vüág nézve őket hatalmasan felülmu 
most ünnepli Vámbéry Ármin, ló ellenségeiket lelgásták, sőt, 
a nagy nyelvész és ázsiai utazó jóllehet, az ellenséges elemek 
születésének százéves évforflu- lesújtó többségben Voltak és 
lóját. Fantasztikus élet, csodá
latos pályafutás volt az övé, tör 
ténete annak, hogyan lett a du- 
naszerdahelyi kis szabóinasból 
a sxentgyörgyl és pozsonyi kis 
koldus diákból Isztambult tö
rök nagyurak bizalmasa, turko 
mán emirek és kánok tanács
adója, akit a perzsa sah éppen- 
ugy kitüntetésekkel halmoz el, 
mint az angol földrajzi társa
ság, akit a gőgös, zárkózott ox
fordi egyetem tanárt katedrá
val kínál még, akitől, közép
ázsiai kérdésekben Viktória an
gol királynő és Abdul Hamld 
szultán kérnek tanácsokat, akt 
egyik tényezőjévé lesz az Ázsiá
ért folyó angol és orosz hatal
mi versengésnek s világtekin
tély nyelvi, etnográfiai és poli
tikai kérdésekben.

Érdemes volna ezzel az élet
tel párhuzamba állítani nagy e- 
lődjének, Körösi Csorna Sándor 
nak pályafutását, akit ugyan
az a vágy visz Perzsián, Kho- 
rasszánon, Bokharán, a Góbi sl 
vatagon át Tibetbe, hogy budd
hista zárdákban, barlangoknál 
rosszabb, fütetlen lyukakban, 
huszfokos hideg mellett éveket 
koplaljon át, össze gyűjtsön 40 
ezer tibeti szót, megírja az első 
tibeti szótárt és grammatikát, 
halhatatlan szolgálatokat te
gyen az angol tudománynak s 
aki mindezért jutalmul azt a 
szerény emléket kapta Dardsi- 
lingben, hétezer lábnyi magas
ságban a tenger színe fölött, a 
világ egyik legelhagyatottabb 
szögletében.

■
A “Kanadai Magyar Újság" f gyéntségét. 

budapesti szerkesztősége az ör-
,

jóllehet, az idegen műveltség ve 
szedelmesen ostromolta őket, a 
magyarok nemzeti függetlensé
güket mégis megóvhatták és 
fenntarthatták.® E tünemény
hez hasonlót nehéz volna as 
ázsiai vHág egész széliében ta
lálni, még magát a rómaiak vi
szonyát Nyugateurópiban sem 
lehetne például felhozni, mint
hogy a római hódítók, ámbár 
hazai nyelvüket az iberekre és 
gátlókra ráerőszakolták, nemze 
ti tekintetben mégis az utóbbiak 
bán felolvadtak.”

FEJÉR MEGYE
A vármegye közigazgatási bizottságának ülésén a pénz

ügyigazgató bejelentette, hogy a múlt évi adókivetésnek csak 
29 százaléka folyt be, úgyhogy Fejér vármegye lakossága a múlt 
évi adókivetés 72 százalékával hátralékban van.

A Petőfi Társaság szabályai hoz közelebb hozza, a “Kanadai 
értelmében legalább egy rendes Magyar Újság” példányszámait 
tag Indítványára lehet a tagfel- gyűjtötte össze ebből az alka- 
vétellel foglalkozni Az Indít- j lomból, amelyek bőven közöl- 
ványhoz természetesen a tagok ték Watson Kirkconnell dolgait 
többségének hozzá kell járulni.
Külföldi levelezőtag egymaga' rultak le a poéta-társaság ak- 

ajánlhat I .a ni pérth Gézi j tál, sőt ellenkezőleg éppen 
kiváló Uöltii ajánlotta Watson 
Kirfcemiiie.lt a Petőfi Társasát, 
tagjai m rá ha és a társaság egy 
hanguan meg is választotta.

Lamtéil’inek nem volt ne
héz ti. Iga i.iert a társaság na- 
gyon is X1 ismeri Watson Kirk
connell eddigi működését és
Így nagy lelkesedéssel nyilatkoz' gyarokkal való barátságát Is
ták mellette. A Petőfi Társa- [ mertetni . Minden valószínűség 
ság különben is élénk figyelem szerint ugyancsak Lampérth Gé 
mel kiséri a külföldi magyarság za lesz, aki Kirkconnell bemuta 
szellemi életét. Kemény Győr- tására vállalkozni fog, sőt klvá 
gyöt, az amerikai magyarság ló színművészeink fogják tolmá,..
költőit néhány évvel ezelőtt csolni Kirkconnell költészetét a' 'zon>'^ .” °, °. e!*n *térén elkerülhetetlenek, ilyen ál

A francia miniszterelnök ér
dekes akciója egyre feltétlenül 
Jó lesz. A kisantant államai é- 
rezni fogják azt, hogy felforga
tó törekvéseik mellé nem tud-

.. , , ... . ják töblSé odaállítani Franciaor-kinálkozlk alkalom, hogy Wat- , . . .... ... „ . szagot A nagy protektor, ame-son Kirkcormellt a nagy nyílva- . . ... ... ” . .. , „. j . lyet mindig kijátszhattak Ma-nosság alaposan megismerhes- , „, i gyarország ellen, megunta eztse A Táraság még nem hatá-; a ,ehetetk>n játékot NémeU)r.
roZ e n 1 s n, az gz^sot lehetetlen kihagyni a du

i nal államok erőteljes szövetsé
géből . Németország a legna
gyobb felvevőpiaca az európai 

i agrárállamoknak, csak a német 
I piacon lehet az agrártermése- 
| két nagy mennyiségben elhe- 
i lyezni. Valamennyi agrárállam 
i erőszakosan fejlesztette iparát,

A választással még nem zá-
HAJDU MEGYE

A Klsvárdáról Nyíregyháza felé haladó motorvonat a de- 
mecscri vasútállomás közelében belefutott egy, a síneken álló, 
üres teherkocsiba. A hirtelen rázkódtatás következtében a mo
torvonat utasai közül három utas könnyebben megsebesült.

nem most

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Pestszentlőrincen egy húsz méter mély készülő kutb&n 

dolgozott Eötvös Zslgmond 25 éves pesterzsébeti napszámos. 
Munka közben mintegy félmázsa súlyú anyaggal! telt vödröt en
gedtek le a kútba. A csiga kötele elszakadt és a nagysulyu vö
dör rázuhant a munkás fejére. A napszámos koponyaalap! tö
rést szenvedett s haldokolva szállították a kórházba.

azonban bizonyos, hogy nyilvá
nos ülésen fogják Watson Kirk
connell munkásságát és a ma-

“Nem kevésbé érdemli meg 
figyelmünket teljes mértékben 
az az ellenállás, melyet a ma
gyarok ama rendeletekkel szem 
ben kifejtettek, melyek a ma- 

I gyáráig erkölcsi átalakítása, 
szóval valódi szellemének meg
változtatása céljából hozattak. 
E szent buzgalmában a magyar 
minden ázsiai testvérét és törza 
rokonát összevéve felülmúlja ha 
talmasan megkapó, nemzeti ön 
érzete által. S ez a szeretet éa 
ragaszkodás a nemzeti függet
lenséghez, amely által semmi
féle, az ázsiai puszták világából 
Európába került társadalom oly 
mértékben ki nem tűnt, ami
lyenben a magyarok, ebben a 
népben csodálatosan egészen a 
mostani korig tovább élt, sőt a 
megváltozott, társadalmi alaku
lás mellett Is ugyanolyan erejű 
nek vált be és ugyanazokat a 
kedvező eredményeket hozta 
létre.”

“Ugyanaz az erkölcsi erő, 
mely a honalapító magyart, bes 
senyőkön, kunokon, khazaro- 
kon és a többi törzsrokonon az 
idegen Pannóniában uralomra 
juttatta, ugyanaz az erő az uj 
kor magyarjaiban, a számra 
nézve erősebb szláv-, rumun- s 
német elem közepette még ezer 
esztendő múlva Is gyöngltetle- 
nül tovább él. A magyar, aki 
mindamellett, hogy ázsiai, ille
tőleg török-tatár eredetű nép, 
Európában meghonosodott, e 
földrésznek fontos szolgálato
kat tett és arra van hivatva, 
hogy az elmaradhatatlan átala
kulások közben még fontosabb 
szolgálatokat tegyen”.
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SZATMAR MEGYE
Az oláhok által megszállott Blkszád határmenti rumán 

község mellett Panykov János, Boriláb György és Bodnár János 
csehszlovákiai viski földmlvesek az egyik délután szabályszerű 
állandó határátlépési engedéllyel átkeltek a határon a rumán 
területre is átérő földjük meglátogatására. Alig lépték át a ha
tárt, amikor a rumán határőr igazolásra szólította fel őket. A 
föld mívesek felmutatták a határátlépési engedélyt, amit azon
ban a rumán határőr nem fogadott el és mivel a földmlvesek 
nem voltak hajlandók felszólításának engedni, hogy térjenek 
vissza csehszlovák területre, közvetlen közelről rájuk lőtt, Pany
kov János a helyszínen meghalt. Dortláb Györgynek a balkar
ját fúrta át a golyó, míg Bodnárnak sikerült elmenekülnie.

már megválasztották a Társa- magyar irodalom barátai előtt, 
ság tagjának s éppen Kemény dozatokra csak akkor lesznek 

hajlandók az egyes országok, 
ha más Irányban kapnak meg
felelő engedményeket.

PAIZS ÖDÖN

UJ TERVEK A DUNA-VÖLGYÉBEN Talán a kanadai magyarok 
egy kissé kétkedve fogják olvas 
ni ezeket a sorokat, mert hosz- 
szti idő óta egyebet nem halla
nak Magyarország felől, mint 
tervezgetéseket. Lehet, hogy 
azt hiszik, a remény bennünket 
Igen könnyen elkáblt. Valóban, 
hosszú idő óta egyebet sem te
szünk, mint kísérletezünk, a 
megoldások azonban folyton 
visszatérnek a kiindulási pont
hoz, a dunai államok érdek-kö
zösségéhez, ami azt mutatja, 
hogy mégis csak Itt kell keres
nünk a kibontakozást.

Újra és újra felvetődött az a 
gondolat, hogy dunai államo
kat egy gazdasági egységbe 
kellene olvasztani. Ebből is 
látszik, hogy a kiutat a mostani 
rettenetes káoszból más Irány
ban nem is lehet keresni. Ma-

kenység, amellyel Magyaror
szág felé tekintenek.

Magyarországon mindinkább 
nyíltan beszélnek arról, hogy a 
közeljövőben dől el, vájjon az 
idén ténylegesen befejeződik-e 
a világháború? Néni a békeszer 
ződések vetnek véget a nemze
tek egymás ellen való harcá
nak, hanem a megértés és an
nak felismerése, hogy lehetet
lenség a gyűlölködést tovább 
folytatni. Tizennyolc év óta fo> 
ralják a haragot, keverik a mér 
get a nemzetek egymás ellen, 
igazán kifáradhattak ebben az 
irtózatos vetélkedésben. A fran utón keresik egymással a kap- 
cla miniszterelnök nem fog el- csőlátót. Magyarország, Jugo- 
émi semmit, ha Magyarország, szlávia és Rumánia kiküldöttel 
Ausztria, Csehszlovákia, Szer
bia és Rumánia egymással lát-1; 
szólagosan kedvező szerződése-

TEMES MEGYE gyarország kezdettől fogva a-
zon az állásponton volt, hogyhaTemesvárról jelentik, hogy a Béga-csatorna a nagy hó

olvadás következtében annyira megdagadt, hogy medréből ki- bármilyen kis lehetőség kinál- 
lépett és Temesvár külvárosát árvizveszedelem fenyegeti. kozik a kibontakozásra, úgy

segítségére siet azoknak, akik 
a jövőt meg akarják alapozni. 
Tardíéu, a francia kormány ré
széről vetette fel a gondolatot, 
hogy valamilyen formában meg 
kellene egyezni az érdekelt álla 
moknak. A francia miniszterel
nök kezdeményezésének őszin
tén csak Magyarország tapsolt 
a többi államok bizony huzódoz 
nak.

A tudományos kalandozások, 
a bepillantás a nomadlzáló lur
kómén népek életébe, kultúrá
jába csak fokozták s még oda- 
adóbbá tették Vámbéry csodá
latát a magyarság legnagyobb 
erénye, a nemzeti függetlenség 
hez való ragaszkodása iránt. 
Vámbéry ezer-ezerötszáz év u-

VAS MEGYE
Bakom! Mihály njrlrldl füldmives a devecseri vásárról ha

zafelé tartotté Útközben a kocsijára felkérezkedett egy asszony. 
Alig haladtak valamit, Sokorai észrevette, hogy az asszony kést 
vesz elő ruhájából és rá akar támadni, mire ő felkapta a lábal
nál heverő baltát és hátrasujtott vele. Az ütés a fején találta 
az asszonyt, aki élettelenül esett hátra. Sokorai Devecserbcn 
Jelentkezett a csendőrségen. Az asszony ekkorra már meghalt. 
Kiderült azonban, hogy nem Is asszony, hanem férfi volt.

A gazdasági vezetőkörök más

a legközelebbi termés együttes 
értékesítését beszélték meg.
Azt már senki se tagadja, hogy tán szinte ugyanabban az álla- 
az európai piacokon csak egy- pótban, a primitív politikai és 
öntetü fellépés mellett lehet a állami szervezettség ugyanazon 
terményeket értékesíteni. Nem körülményei között találta ott- 

Ezek az országok egymásra- harcolhat egymás ellen a há- maradt rokonainkat, hogy ezen
utaltságukat csak akkor fogják1 rom mezőgazdasági ................................
hritisi, ha előbb jó példával mert különben mindegyik el- °ta véghezvitt teljesitmenyein- 
jámak elől a nagyhatalmak, pusztul. Valóban voltak a múlt,ken keresztül még jobban föl
őszinte békének kell keletkezni bán Is kísérletek, amelyek nem merje a különbséget, a hivatás 
Németország és Franciaország vezettek eredményre, de talán nagyságát, mely bennünket Ko- 
között. Franciaország kezébe éppen a múlt tapasztalatai fog- zep-Európa egyik vezető népé- 
van letéve a helyzet kulcsa, de Ják rávezetni az államok vese-1 ve emelt A százéves évforduló 
a mindinkább erősödő Anglia tőit arra. hogyha eddig erőszak- ünnep alkalmából hadd Idézzük 
fogja siettetni a békés klbonta- kai nem sikerült a gazdasági naK> müvéből csak a követke-

kérdéseket egyik állam javára zőket:

Walkó külügyminiszter Ró
mába utazott, majd Genfbe 
ment, az érdekelt hatalmakkal 
kereste a megegyezés lehetősé 
gét. Május közepére akarják 
összehívni a dunai államok kon 
ferenciáját, de Jugoszlávia és 
Csehszlovákia máris nyíltan el
lenzik, Ausztria tartózkodó s a 
többi államok sem nagy elra
gadtatással sietnek a francia 
miniszterelnök mellé felsorakoz 
ni. A kisantant mindenesetre 
megijedt. Eddig valamennyi 
kisantantbeli állam diktálni a- 
kart úgy nekünk, mint Ausztriá 
nak és most amikor legalább 
látszólag mint egyenrangú felet 
kelleue kezelni Magyarországot 
húzódoznak és azt érzik, hogy 
eddigi pozíciójuk meggyöngült 
és többé nem diktálhatnak.

két kötnek. Ez már eddig is 
megtörtént, de a szerződés min 
dig csak papiros maradt.

ZALA MEGYE
Zalaegerszegen a munkaképes és munkaképtelen Ínsé

gesek száma a családtagokkal együtt 2987 személy, akiknek a 
tavaszig való segélyezése 85,000 pengőbe kerül. Az Ínségesek 
foglalkoztatása három hét ót* rendszeresen folyik. Az Inség- 
munfcg keretében főként uccarendezést végeznek.

állam, az elmaradottságon s a ml az-

Milotay István.

Hogyan lett Kirkconnellböl 
»magyar” költő?

HANGSZERKERESKEDÉSBEN
' — Kapható Itt minden szer

szám, ami a zongorához szük
séges?

— ó, hogyne kérem!
— Hát akkor adjon nékem 

egy jó fejszét,

kozást. A dunai államoknak el
sősorban pénzre van szükségük 
Eddig csak tanácsokat kaptak, 
holott nem is olyan régen még 
áramlott a pénz, de azután min 
denkl belátta, hogy Így tovább 
nem mehet. Senkise vonja két-. 
Bégbe, hogy a dunai államok j 
szövetkezésére szükség van, de 
boldogulni csak akkor fognak j 
tudni, ha őszintén megértik egy 
mást, ha igazán keresik a bé
kés megoldásokat és ha megfe
lelő kidolgozott program végre
hajtásához megkapják a pénz
ügyi alapot. Ha csak egysze
rűen leverik a vámfalakat, az a 
65 milliónyi nép. amely Így kö
zelebb kerülne egymással, nem 
juthat kedvezőbb anyagi körül
mények közé. Egyiknek a nyo
morúsága nem fogja a másik

A “Petőfi Társasági, amely a tett Watson Kirkconnell mind 
magyar Irodalmi élet egyik lég- inkább közeledett hozzánk és 
komolyabb szervezete, teljest- ma már nehezen választható el 
tette a kanadai magyarság régi tőlünk. A budapesti lapok kö- 
kivánságát. megtisztelte önma- zül a “Kanadai Magyar Újság” 
gát és Watton Kirkconnell egye nyomai: először a “Pesti Napló” 
térni tanárt azzal, hogy a kana- irt Kirkconnell értékes munkás 
«lai kőltőprofeszórt tagjai sorá- ságiról és azóta úgyszólván va 
ha választotta Watson Kirk- lamennyi budapesti lap megis- 
connell neve nem Ismeretlen mertetté\a magyar irodalom ka 

Kirkconnell nadal pártfogójának szereplését 
■asóközönségévet. 
1tz az óhaj. hogy 

zzék ki elis-

“Amit a történelemben példát 
lannak nevezhetünk, az elsősor 

i bán ama nevezetes tényre vo- 
1 iratkozik, hogy a magyarok kl- 

—n | se bőségük mellett is a számra

sem megoldani, úgy talán most 
kölcsönös megértéssel elérhet
nek valamit.

$89.50
ANGOLUL BESZÉLNI

írni és olvasni

Könnyen megtanulhat 
minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta
nító" 50 leckéjéből Az ára 
most csak egy dollár, me
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki tanító és ny. jegyző 

10210 Adams A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.

Senkise tudja, hogy sikerül-e 
a kibontakozást megtalálni, az 
azonban tény, hogy ezt a kér
dést többé nehéz levenni a na
pirendről. A külföldi közvéle
mény kezd végre világosan lát
ni. Magyarország nemhogy a- 
kadálya lenne a békés megol
dásnak. hanem az egyetlen, a- 
mely még a leghomályosabb 
kezdeményezést is kitörő öröm 
mel üdvözli. Éppen a csehek 
részéről hangzott el az első til
takozás. Álláspontjukat nehéz nyomorúságát megszüntetni 
volt megindokolni, riadásuknak Mindenki hízik abban, hogy a 

csak az a félté- közeli hónapok eseményei a 
Süsüi

Kanadai Szolgálatt - HAMBURGBÓL
HALIFAXBA
HARMADIK
OSZTÁLYON

Magyarországon 
már jó pár esztendeje foglalko
zik a magyar irodalommal, sót 
angolra fordította a magyar lro 
dalom gyöngyeit. Valami egé
szen csodálatos érzéke van, a- 
metivel s magyar szellemet 
nemcsak felfogni képes, hanem 
az idegen kultúrában még ér
vényesíteni is tudja

RENDSZERES H A JOJ ARATOK HAM
BURG ZS HALIFAX KOZOTT 

NZRSZERO HAJÓINKON
a maga 
Általános v 
a hazai körök fi 
mérésükét iránta £e a “Petőfi ST. L0UIS, MILWAUKEE 

és CLEVELAND 1

ÉS
Társaság" sietett ennek a kí
vánságnak eleget tenni. 41— Kittiné elhelyezés ée'ellitie. — 

Segítségére leszünk Óhazában élé felesé- J 
gének, gyermekeinek vagy menyasszonyé- 9 

nak Kanadába valé klhaaatalánál. 1
A múlt hó elején választották 

maguk közé Watson Klrkcon- 
nellt az Óhaza költői és mint i .SÍ^ HAMBURG -AMERICAN UNE

274 Main Ot. Winnipeg -
ai Magyar Újság” külföldi levelezőtag máris ott

. A36 már rá-
az ő nevét is nél.

;

i
■


